
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 462 del 29/08/2024    

Repertorio Generale n. 1365  del 29/08/2024 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 
NOLEGGIO STRUMENTAZIONE PER L'EVENTO DENOMINATO: " CRISI  IDRICA: 
TRA OSTACOLI BUROCRATICI E INEFFICIENZE REGIONALI, IN DATA 29.08.2024, 
PRESSO PIAZZA IX APRILE IN TAORMINA". CIG. B2E0570B2F. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 462 del 29/08/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 
NOLEGGIO STRUMENTAZIONE PER L'EVENTO DENOMINATO: " CRISI  IDRICA: 
TRA OSTACOLI BUROCRATICI E INEFFICIENZE REGIONALI, IN DATA 29.08.2024, 
PRESSO PIAZZA IX APRILE IN TAORMINA". CIG. B2E0570B2F. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO  CHE l’amministrazione comunale,  nell’ambito  della  funzione  di 
comunicazione  istituzionale,  ha  inteso  organizzare  un  evento  denominato 
“Crisi  Idrica:  tra  ostacoli  burocratici  e  inefficienze  regionali”,  in  data 
29.08.2024, presso piazza IX Aprile, in Taormina;
CHE per tale evento, è stata convocata la deputazione regionale e nazionale 
della provincia di messina;
CHE il confronto è esempio di democrazia e partecipazione diretta dei cittadini 
alla vita istituzionale. Nel caso di specie, sarà dibattuta l’emergenza idrica che 
ha caratterizzato l’estate 2024, alla presenza e con la partecipazione delle 
citate autorità; 
CHE  tale  manifestazione  necessità  di  essere  supportata  dal  noleggio  di 
apposita strumentazione tecnica;
VISTO il  preventivo del  28.08.2024, presentato, su richiesta dell’ente, dalla 
ditta Cuppari Service di Messina, per l’importo pari ad euro 2.000,00, oltre IVA;
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, le 
stazioni  appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

copia informatica per consultazione



in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti i elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

RILEVATO CHE:
Ai sensi dell’art.  192 del  D.lgs n. 267/2000:  il  fine che con il  contratto si intende raggiungere, 
consiste  nel  garantire  la  comunicazione  istituzionale  e  la  partecipazione  diretta  dei  cittadini 
all’attività amministrativa dell’ente;

L’oggetto  del  contratto  consiste  nel  servizio  di  noleggio  di  apposita  attrezzatura,  indicata 
nell’allegato preventivo di spesa;

Il contraente viene scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs n. 267/00;

RITENUTO, quindi, di provvedere in merito, mediante affidamento diretto del servizio de quo alla 
ditta sopraindicata;

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.lgs n. 36/2023;
VISTO  il D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. Affidare alla  ditta Cuppari Service di Messina, per l’importo pari ad euro 2.440,00 IVA 
inclusa, il servizio di noleggio di strumentazione, come da preventivo in atti, per garantire lo 
svolgimento  dell’evento  denominato  “Crisi  Idrica:  tra  ostacoli  burocratici  e 
inefficienze  regionali”,  in  data  29.08.2024,  presso  piazza  IX  Aprile, in 
Taormina.

2. Impegnare la superiore spesa alla Missione 07,  Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
03,  Capitolo 07011.03.00701104,  del  Bilancio dell’Ente 2024-2026,  esercizio  finanziario 
2024.

3. Pubblicare la  presente  determinazione,  nelle  forme di  legge,  all’albo 
pretorio e sul  sito  istituzionale del  Comune di  Taormina, nella  sezione 
amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 462 del 29/08/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI NOLEGGIO 
STRUMENTAZIONE PER L'EVENTO DENOMINATO: " CRISI IDRICA: TRA OSTACOLI 
BUROCRATICI E INEFFICIENZE REGIONALI, IN DATA 29.08.2024, PRESSO PIAZZA IX APRILE 
IN TAORMINA". CIG. B2E0570B2F . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 1068/2024 2.440,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


